ПРОТОКОЛ № 2
 заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Заринского района.
  28 июня 2023 года                                                                                             г. Заринск
Присутствовали:

	Полякова Светлана Ермолаевна
	- председатель комиссии – первый заместитель главы Администрации района;

	Коваленко Денис
Владимирович
	- заместитель председателя комиссии - председатель комитета строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Заринского района;

	Каркавин Алексей

Валерьевич
	- секретарь комиссии – заместитель председателя комитета строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Заринского района;

	Члены комиссии:

	Овчинников Роман Николаевич
Камагайкин Евгений Валерьевич

	-  Старший государственный инспектор БДД ОГИБДД МО МВД «Заринский»
- главный инженер «филиала Заринский» ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ»

	Савостин Юрий Максимович
Туганов Александр Владимирович
	- Государственный инспектор Межрегионального Управления государственного автодорожного надзора по Алтайскому краю
- Главный инженер Заринской дистанции пути,  структурного подразделения Алтайского отделения - структурного подразделения «Западно - Сибирской железной дороги-филиала открытого акционерного общества»

Рассматриваемые вопросы:

	Повестка заседания

	1
	Контроль по выпасу скота вблизи ж/д путей.

	2
	О результатах комплексной проверки автомобильных дорог и железнодорожных переездов, автобусных и школьных маршрутов района в 2022 году (весенний период). О содержании мостов, переправ и путепроводов на территории Заринского района.

	3
	О состоянии и мерах по повышению уровня безопасности пассажирских перевозок.

	4
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района

	5
	Безопасность движения транспорта и людей на железнодорожных переездах

	6
	Рассмотрение обращения Главы Тягунского сельсовета  от 10.05.2023 №99 «Об устройстве пешеходного перехода вблизи дошкольного учреждения»

       1. Контроль по выпасу скота вблизи ж/д путей.

Докладчик – Туганов Александр Владимирович.
Безнадзорно пасущийся скот вблизи железнодорожных путей нередко становится причиной нарушения нормального функционирования деятельности железнодорожного транспорта, наносит ущерб эксплуатационной работе железной дороги, данные факты приводят к остановке и задержке поездов, порче локомотивов и вагонов, затрагивают вопросы транспортной безопасности.

При столкновении с крупно-рогатым скотом происходит повреждение локомотива, также задержка в пути следования поезда, допустившего наезд, Это влечет за собой материальные потери, а иногда и человеческие жертвы.
На основании данных Книги замечаний машиниста проведен анализ наиболее аварийных участков по повторяемости нарушений на перегоне (по километрам) по видам замечаний «Нахождение скота (КРС) в полосе отвода (в том числе на пути)» за 2021 и 2022 год, определены очаговые места выхода животных на путь, сформирован «Перечень очаговых мест выхода животных на путь  по Заринской дистанции пути».

Согласно перечня выданы предупреждения всем поездам об особой бдительности до окончания сезона выпаса скота. Установлены скотоизгороди в 11 местах протяженностью 5,4 км.

В очередной раз напоминаем: железная дорога зона повышенной опасности! Выпас скота на не огражденных пастбищах на расстоянии ближе 300 м от железнодорожного полотна разрешается только на привязи, на расстоянии от 300 до 200 м. от полотна железной дороги – только под постоянным надзором.
При обнаружении безнадзорного скота на железнодорожных путях совместно с работниками органов внутренних де будут приниматься меры по выявлению владельцев и привлечению их к административной ответственности за правонарушения, согласно действующих правовых актов Российской Федерации, владелец привлекается к административной ответственности.

              Решили: Принять доклад к сведению.
              Выступил: Коваленко Д.В. – главам администраций Аламбайского, Тягунского, Голухинского, Смазневского и Новодраченинского сельсоветов письма о проведении работы среди населения о недопущении выпаса крупно-рогатого скота вблизи железной дороги направлялись регулярно.
  2. О результатах комплексной проверки автомобильных дорог и железнодорожных переездов, автобусных и школьных маршрутов района в 2023 году (весенний период). О содержании мостов, переправ и путепроводов на территории Заринского района.
Докладчик –  Камагайкин Евгений Валерьевич.
             О рассмотрении на комиссии безопасности дорожного движения вопроса о результатах комплексной проверки автомобильных дорог, железнодорожных переездов, автобусных и школьных маршрутов района в 2023 году (весенний период). О содержании мостов, переправ и путепроводов на территории Заринского района.

           Из имеющихся в Заринском районе автомобильных дорог 430,85 км находятся в обслуживании ГУП ДХ «Северо-Восточное ДСУ» филиал Заринский, остальные по принципу территориального разделения.
            В населенных пунктах отсутствуют средства регулирования дорожного движения (дорожные знаки), либо требуют их замены. Фактически кроме знаков, установленных около школ или мест возможного выхода детей на проезжую часть, знаки приоритета и другие дорожные знаки отсутствуют. В населенных пунктах отсутствует искусственное освещение на пешеходных переходах, в местах посадочных площадках школьных автобусов, чем нарушается требование СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение». Особо пристального внимания требуют искусственные сооружения – мосты на территории населенных пунктов, отсутствуют ограждения какого-либо типа в нарушение ГОСТ 26804 - 86 «Ограждения дорожные металлические барьерного типа. Технические условия.», СНиП 02.05.02 – 85 «Автомобильные дороги.» что может привести к трагическим последствиям как со стороны лиц, управляющих транспортом, так и со стороны пешеходов.

          ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» «филиал Заринский» проводит работы в рамках летнего содержания автомобильных дорог.

        На участке дороги «Авдеевская база-Хмелевка» от п. Авдеевская база до с.Каменушка и далее «Подъезд к с.Яново»  проводится капитальный ремонт

           По дорогам 4-5 категорий осуществляется профилирование проезжей части, ликвидация пучинистых мест, засыпка ям и промоин, вырубка кустарника.

Решили: Принять доклад к сведению.

           3. О состоянии и мерах по повышению уровня безопасности пассажирских перевозок.
Докладчик – Овчинников Роман Николаевич.

Обращаю Ваше внимание на состояние автомобильных дорог: Новозыряново – Старокопылово,  подъезд к  с.Верх-Камышенка, Гоношиха-Среднекрасилово данные  участки дорог представляют угрозу безопасности жизни и здоровья и материального состояния участников движения - в зоне полосы отвода имеется древесно-кустарниковая растительность, препятствующая обзору в нарушение требований нормативных документов. По всем вышеуказанным автомобильным дорогам проходят школьные маршруты.

              Решили: Принять доклад к сведению.

              Поручение: Коваленко Д.В. – при проведении проверок участков автодорог, по которым проходят школьные маршруты, обратить пристальное внимание вышеуказанным сведениям и в случае существования угрозы безопасности, совместно с «филиалом Заринский» ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» принять меры к устранению нарушений.
              Выступил: Савостин Юрий Максимович.

              Сообщил о необходимости проведения обучения и аттестации директоров школ в с.Жуланиха, с.Новодраченино и с.Комарское по безопасности дорожного движения.
               Поручение: Полякова Светлана Ермолаевна  - отделу образования принять меры к обучению и аттестации вышеуказанных директоров школ.
            4. О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района
           Докладчик – Овчинников Роман Николаевич
В целях обеспечения безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок, пресечения нелегальных перевозок пассажиров и багажа легковым такси, во втором квартале 2023 года на территории обслуживания МО МВД России «Заринский» проводился ряд мероприятий. За период проведения мероприятий было проверено 12 легковых автомобилей такси и 14 автобусов. Нарушения обязательных требований при проведении предрейсовых медицинских осмотров водителей, а также предрейсового контроля технического состояния транспортных средств не выявлялись. Фактов нелегальных перевозок пассажиров в ходе проведенных мероприятий не выявлено.

          Решили: Принять доклад к сведению.

     5. Безопасность движения транспорта и людей на железнодорожных переездах.

          Докладчик – Туганов Александр Владимирович
         С начала 2023 г. на железнодорожных переездах дистанции пути проводится работа, направленная на обеспечения безопасности движения поездов при пересечении железнодорожных переездов.
 В 2023 г. согласно «Программы приведения железнодорожных переездов к

нормам содержания по Алтайскому территориальному управлению в 2023 г.» в дистанции пути выполнено бетонирование откосов  3-х переездов (станция Аламбай 170 км пк 10 (сторона А, Б), перегон Шпагино- Батунная 70 км пк 5(сторона А, Б), перегон Тягун - Аламбай 151 км пк 6 (со стороны Аламбая  А, Б )), установлены направляющие столбики на 2-х переездах (перегон Укладочный  - Шпагино 27км пк2 - 11 шт., перегон Аламбай - Артышта-2 (п.Каменный Ключ) 193 км пк 1 – 29 шт.).,        на 11 переездах нанесена и обновлена разметка автомобильной дороги 1.1 и 1.12. ГОСТ Р 52289-2019.

         В июне 2023 года проведена работа по текущему ремонту проезжей части (выполнен ямочный ремонт) в пределах 3-х железнодорожных переездов, в том числе Заринский р-он - 2 шт.:

- 27 км пк 2(сторона Б) перегон Укладочный- Шпагино (Первомайский р-он);

-70 км пк 5(сторона А, междупутье I- II главных путей) перегон Шпагино- Батунная;

- 108 км ПК 9(сторона А)  станция Смазнево.

              24 мая 2023 г. проведен весенний комиссионный осмотр 11 железнодорожных переездов, в том числе в пределах Заринского района – 8 переездов. Выявлено 99 замечаний, из них: в содержании ж.д. переездов – 50, в содержании автомобильных дорог -3, из них Заринский район – 2 замечания (переезд 50 км, 70 км отсыпать подходы к переездам протяженностью 50 м), по содержанию дорожных знаков – 46, в том числе Заринский район – 17 замечаний. (Перечень замечаний прилагается). Просроченных замечаний на 29.06.2023 г. нет.

             В соответствии с телеграфным указанием начальника Центральной дирекции инфраструктуры от 06 марта 2023 года № исх.-5062, от 10 марта 2023г. № 2941/ЗСИБ, в границах дистанции пути с 10 марта 2023г. проведен месячник «Внимание, переезд!».  Выполнены совместно с ГИБДД  2 проверки переезда ст. Смазнево 108 км (11.03.2023г. и 29.03.2023 г.), при этом охвачено 139 водителей автотранспорта, розданы памятки о соблюдении правил проезда через ж.д. переезды и раздаточный материал каждому водителю.

           Выявлено 2 нарушения водителями  автотранспортного средства :

- 1)  при проезде двух автотранспортных средств марки «Газель» на мягкой сцепке, при волочении по земле крюка буксировочного троса, была зацеплена плита УЗП. Повреждений плиты УЗП не выявлено;

- 2)  не пристегнутый водитель.  Принята 1 мера административной ответственности к водителям  автотранспортных средств (штраф).

 Несмотря на проводимую в границах Алтайского территориального управления профилактическую работу по обеспечению безопасности на железнодорожных переездах допущено – 3 дорожно-транспортных происшествия, против 2 случаев за аналогичный период 2022 года. Так в сутках 21 мая 2023 г. на регулируемом железнодорожном переезде 170 км 10 пк станции Аламбай при исправно действующей автоматической переездной сигнализации, допущено столкновение грузового автомобиля марки «УРАЛ-5557» с вагонами грузового поезда № 9418 (с 37-го по 96-й вагон включительно), после чего водитель на автомобиле скрылся с места происшествия.

При расследовании случая повреждения вагонов установлено место совершения дорожно-транспортного происшествия железнодорожный переезд 170 км 10 пк II путь станции Аламбай, местоположение автомобиля «УРАЛ-5557», установлены владелец и водитель данного автотранспортного средства (из объяснения водителя Ластовкина В.С. установлено, что у автомобиля отказали тормоза), водитель не имел прав управления транспортным средством. Ущерб от повреждения объектов инфраструктуры и подвижного состава составил 929927,81 рублей.

Ситуация не изменится, пока каждый владелец транспортного средства не осознает всю серьезность проблемы.

           Доклад Заринской дистанции пути о проведенной работе в период проведения Международного дня привлечения внимания к железнодорожным переездам – 15.06.2023 – прилагается.
          Решили: Принять доклад к сведению.

     Докладчик – Овчинников Роман Николаевич

  При обследовании в 2023 году, были выявлен ряд нарушений, в связи с этим в администрацию Заринского района направлялось информационное письмо о нарушениях.
         За прошедший период 2023 года в Заринском районе произошло 3 ДТП, без пострадавших.
                07.06.21023 в 12:00 часов на ж/д переезде ст. Тягун, неустановленный водитель, управляя неустановленным автомобилем, допустил наезд на железнодорожную опору с видеокамерой, после чего скрылся. Без пострадавших.
                22.05.2023 в 00:07 часов ст. Аламбай, подъезд к ж/д переезду, гражданин 1991 года рождения, управляя ТС Урал 5557", допустил столкновение с грузовым поездом 9418 ОАО "РЖД". Без пострадавших.
                 11.03.2023 в 17:28 часов на 108 км "подъезд к железнодорожному тупику", гражданин 1972 года рождения, управляя ТС "ГАЗ 270710", не убедился в безопасности, в результате чего, допустил наезд на препятствие (заграждение переезда). Без пострадавших.
          К административной ответственности за нарушение правил проезда железнодорожного переезда в 2023 году составлен 1 административный материал, в 2022 году за отчетный период 9 материалов.
                Решили: Принять доклад к сведению.

            6. Рассмотрение обращение Главы Тягунского сельсовета от 10.05.2023 №99 «Об устройстве пешеходного перехода вблизи дошкольного учреждения»
            Докладчик: Коваленко Денис Владимирович.

            В реестре муниципальных пешеходных переходов Заринского района на ст.Тягун числится лишь 1 (один) пешеходный переход в близи МДОУ «Тягунская СОШ». Учитывая близость расположения школы и детского сада и устройство пешеходного перехода на проезжей части вблизи школы в 2023 году, необходимости в дополнительном устройстве второго пешеходного перехода нет.

           Решили: Пешеходный переход вблизи дошкольного учреждения – детский сад на ст.Тягун не обустраивать.
Председатель комиссии:                                                                            С.Е. Полякова
Секретарь комиссии:                                                                                     А.В. Каркавин